CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 125.949/14 CONTRATO N. 2015/161.2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A RCS

TECNOLOGIA LTDA., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NAS AREAS DE
ORCAMENTO, FISCALIZACAO,

SEGURANCA DO TRABALHO,
PROJETO E DESIGN, EM APOIO AOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA
CAMARA DOS DEPUTADOS.

Ao(s) QU'! NZiE dia(s) do més de JIE TEMBRO de dois mil e
dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59,
daqui por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada
por seu Diretor-Geral, o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES,
brasileiro, casado, residente ¢ domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a RCS
TECNOLOGIA LTDA., situada na CLSW 303, Bloco “B”, 2° Pavimento,
Salas 38/40, Sudoeste, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob o n.
08.220.952/0001-22, daqui por diante denominada CONTRATADA, e
neste ato representada por seu Sécio-Diretor, o senhor RODRIGO DA
COSTA SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia-
DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o
presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as
disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteracdes posteriores,
daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de
17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no
D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletrénico n. 122/15,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as
clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre da formalizagdo do reequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato, para fins de elevacio da Taxa de
Administra¢do, que passa de 20,66% para 24,02%, em virtude da Lei n.
13.161/15, que majorou a aliquota da contribuigdo incidente sobrg/4 ryceita
bruta da CONTRATADA, com efeitos a contar de 1°/12/ 15 v m amparo
no artigo 65, inciso I, alinea “d” da Lei n° 8.666/93. / ~

R

LA




~

e
N

CAMARA DOS DEPUTADOS

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para
2015/161.2, passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes
clausulas:

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato ¢ de R$ 9.046.436,59
(nove milhdes, quarenta e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e
cinquenta e nove centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com o
seguinte:

a) R$ 67.260,91 (sessenta e sete mil, duzentos e sessenta reais e
noventa e um centavos), referentes aos servicos extraordinarios,
a serem pagos no més seguinte ao de sua prestagio,
excepcionalmente nos casos previstos neste instrumento,
observado o disposto no pardgrafo décimo da Clausula Segunda;

b) R$ 1.434,02 (um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais ¢ dois
centavos), referente ao Sistema de Registro Eletrdnico de Ponto
(SREP), disponibilizado nos termos Clausula Quarta;

c) R$ 8.977.741,66 (oito milhdes, novecentos e setenta e sete mil,
setecentos € quarenta € um reais e sessenta e seis centavos),
referentes aos servigos ordinarios contratados, incluida a parcela
referente ao 13° saldrio, a serem pagos mensalmente de acordo
com a seguinte composi¢io mensal:

c.1) De 1/10/15 a 30/11/15:

MONTANTE “A”
1. Salarios de mao-de-obra.............oooovovvvoio R$ 369.813,28
2. Encargos Sociais (38,69%) ......oovomeemrerooooo] RS 143.078,53
3. Total Montante "A" (142) ....ovoveeeooeooo R$ 512.891,81
MONTANTE “B”
4. Custos AdiCioNais..........coooeveveveoreoooo R$ 52.936,43
- Auxilio-Alimentagfo.................... R$ 33.158,84
- Auxilio-Transporte ...........coo........ R$ 13.640,00
- Uniformes ..........ccooceveveeeeei, R$ 411,05
- Equip. de Seguranga do Trabalho . R$ 785,33
- Ferramentas (Bens Duraveis) ........ R$ 4,90
-Segurode Vida .........cooooovevein ., R$ 930,00 /)
- Contribui¢@o Seconci/DF................ R$ 4.006,31 /
- Outros (a discriminar) .................... R$ 0,00

/
/
//




LR

A

CAMARA DOS DEPUTADOS

5. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (3+4) ............. RS 565.828,24
6. Taxa de Administra¢@o (20,66%) ...........ccovevenea... R$ 116.900,11
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) i RS 682.728,35
8. Despesas com 13° salario do periodo (2/12)........... R$ 88.517,99

c¢.2) De 1/12/15 a 30/6/16:

MONTANTE “A”
1. Salarios de mao-de-obra..........ccooeveveeevveveeeenesen R$ 369.813,28
2. Encargos Sociais (38,69%) ...ccooeovevveveeeeeeeeeeennn, RS 143.078,53
3. Total Montante "A" (142) ....covviiieeceeeeee e R$ 512.891,81
MONTANTE “B”
4. Custos AdICIONAIS.........c.ccccveeereereeeeeereeeeeeereere e, R$ 52.936,43

- Auxilio-Alimentagéo...................... R$ 33.158,84

- Auxilio-Transporte.......................... R$ 13.640,00

- Uniformes .....cccovveeeeveveceeieeieeeen, R$ 411,05

- Equip. de Segurang¢a do Trabalho . R$ 785,33

- Ferramentas (Bens Duraveis) ........ R$ 4,90

- Segurode Vida .......ccccoveevvinnnnnn. R$ 930,00

- Contribui¢do Seconci/DF................ R$ 4.006,31

- Outros (a discriminar) .................... R$ 0,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (3+4) ............. R$ 565.828,24
6. Taxa de Administra¢do (24,02%) ....cocoevvvvvvrveenennne. R$ 135.911,94
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) .....vvoooo.. R$ 701.740,18
8. Despesas com 13° saldrio do periodo (7/12)........... R$ 309.812,96

c.3) De 1/7/16 a 30/9/16:

MONTANTE “A”

1. Salarios de mao-de-obra.........ccccovvvveeeeceeeeeevenaen. R$ 380.244.41
2. Encargos Sociais (38,69%) ....cccooevvveeiviiieeein. RS 147.116,56
3. Total Montante "A" (142) .....ccvvvveiiiireeeeeee R$ 527.360,97

MONTANTE “B” ‘
4. Custos AdICionais...........cccoevrviiireernisceseiee s R$ 54.601,78 /

- Auxilio-Alimentago...................... R$ 34.228,48  / /
/




CAMARA DOS DEPUTADOS

- Auxilio-Transporte .........cccocu....... R$ 14.080,00

- Uniformes .........oooooveieeevieeieee R$ 411,05

- Equip. de Segurang¢a do Trabalho . R$ 798,04

- Ferramentas (Bens Duraveis) ........ R$ 4,90

- Seguro de Vida ........cc.cooeveninnnnn. R$ 960,00

- Contribuigdo Seconci/DF................ R$ 4.119,31

- Outros (a discriminar) .................... R$ 0,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (3+4) ............. RS 581.962,75
6. Taxa de Administragdo (24,02%) .......ccceveeveenenrn... R$ 139.787,45
7. PRECO BASICO MENSAL (S ¢) R RS 721.750,20
8. Despesas com 13° salario do periodo (3/12)........... R$ 136.522,15
9. PRECO GLOBAL ......ccouerucruererrrenrenrerennssesseseoseens RS$ 9.046.436,59
9.1 prego basico mensal total proporcional ........................ R$ 8.442.888,56
9.2 despesas totais com 13° salario...........ccocoeveerereeeeeennn ., .R$ 534.853,10
9.3 valor referente a0 SREP.............coooeveiviireeceiieeeee R$ 1.434,02
9.4 valor referente a previsdo de servigos extraordindrios........ R$ 67.260,91

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONTRATADA prestard garantia de R$ 452.321,83 (quatrocentos e
cinquenta ¢ dois mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e trés centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo
com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO,
observado, ainda, o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA;

¢) prejuizos diretos causados a CONTRATANTE decorrentes de

culpa ou dolo durante a execugfo deste Contrato;

d) obrigagdes previdenciarias e trabalhistas n3o honradas pela

CONTRATADA.

Pardgrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e
sO podera ser levantada ao final da vigéncia contratual. A gar;l( } devera
cobrir todo o periodo de vigéncia contratual. /




CAMARA DOS DERPUTADOS

Pardgrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data
do protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento
de entrega de correspondéncias obtido no sitio eletronica da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT.

Paragrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia ou sua
apresentacdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a
aplicacdo de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois
centésimos por cento) do valor estipulado para a garantia, por dia de atraso,
a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo
sexto desta Clausula.

Paragrafo quinto — A falta de prestacdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar na suspensdo temporaria de
participagdo em licitagdo e no impedimento de contratar com a
CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo
unilateral do contrato por inexecugdo da obrigacdo e a aplicagdo da multa
prevista no paragrafo anterior.

Paragrafo sexto — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigacao, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes
de faturamento.

Pardgrafo sétimo — No caso de rescis@io deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serda executada para ressarcimento 2
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da
aplicacdo das sangOes administrativas previstas no EDITAL, neste
instrumento e no REGULAMENTO.

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢3es vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

Ul




ok

CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6
(seis) paginas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 5 de SETEMBRO de 2016.

Pela CONTRATANTE: Pela CON A:

T

PF #. §71.384.251-04

Testemunhas 1) LM\) g f/m/) Ik b,_? o
2) 22 »J PQWO

CCONT/LZ




